14. SPIRITUM VERTIGINIS, — quo caput turbatum verti solet, ut putet omnia quæ videt gyrari et rotari. « Spiritus ergo vertiginis » est spiritus perturbatus et erroneus. Unde Chaldaeus et Septuaginta vertunt, *spiritum erroris*. Hinc et Noster mox explicat, subdens: « Et errare fecerunt *Egyptum* in omni opere suo, » q. d. Deus excæcavit eos, Deus invertit et infatuavit consilium eorum: quomodo id faciat Deus, dixi *Can. XXVII*.

15. ET NON ERIT *Egypto* OPUS, QUOD FACIAT CAPUT ET CAUDAM, — q. d. Consilia et opera *Egyptiorum* erunt imprudentia, inutilia et noxia; ita ut non sit opus eorum aliquod « quod faciat, » id est arguat et demonstret in eo gerendo fuisse « caput, » id est senem et sapientem virum; et « caudam, » id est juvenem vegetum ac validum, qui exsequeretur ea quæ senes et sapientes prudenter decreverant (2).

Nota hebraismus: *facere caput*, id est principem, est facere opus principis, dignum principe, ob quod mereatur fieri vel esse princeps, ita ut opus illud videatur quasi ipsum facere principem. Unde Antiochena versio habet: *Non erit Egyptius vir qui fiat primarius* (princeps) *neque cauda, et in illa die erit Egyptius quasi mulier, timebit et pavebit a manu Dei potentis.* Et Arabica Alexandrina: *Non erit Egyptio vir, quem constitut caput et caudam, primum et ultimum.*

INCURVANTEM ET REFRENANTEM. — Idem est cum eo quod præcessit *caput et caudam*. Ita Arabica et Syriaca jam citata. Unde Septuaginta vertunt;

(2) In nominativo casu hebræus textus potest verti, ut infra notat Cornelius, *non erit Egypto opus quod faciat caput vel cauda, נסיך ווְנָבָב* quæ translatio sensum reddit clariorem.

*principium et finem, q. d. Opus Agyptiorum, quasi ebriorum, erit imprudens, insulsum et mancum, non habens caput et caudam, principium et finem.* Audi S. Hieronymum : « Dominus, ait, mis- cuit eis spiritum erroris, et errare fecerunt Agyptum in omnibus operibus suis, sicut errat ebrius, et vomens, qui inebriatus est vitiis, de quibus ebriis Joel loquitur : Vae qui ebrii estis absque vino ! Et non solum ebrii, sed et vomentes furorem draconum, et furem aspidum insanabilem, ut postquam hujuscemodi vinum evomuerint, intelligent ebrietatem suam, atque cognoscant, quod quamdiu ebrii fuerint, nec principium habuerint nec finem, id est nec caput nec caudam, sed truncum ex utraque parte animal. Unde Septuaginta et Symmachus transtulerunt, ἀρχὴ τέλος ; Aquila, *incurvum atque perversum* : in incurvo senes intelligi volens, in perverso lascivientes pueros qui omnia perversa faciant, ac per hoc esse sensum, quod in Agypto non solum caput desit et cauda, sed et senes et pueri, id est et principium et finis. Juvenes ergo et pueri vocantur perversi et refrenantes, quia aguntur aestibus passionum, quæ frenari debent.

Pagninus et Vatablus hæc vertunt in nominativo, hoc modo : *Nec erit Agypto opus, quod faciat, sive caput, sive cauda; sive ramus, sive juncus,* sique explicant, q. d. « Neque magnates, neque plebeii agent quidquam, quod prospicit reipublicæ, neque eorum opera aut industria liberari poterit Agyptus ab Assyriis : caput et ramus sunt homines primi ordinis; cauda et juncus, plebeii et ignobiles. » Vide dicta cap. IX, 14.

17. ERIT TERRA JUDA AEGYPTO IN PAVOREM. — q. d. Etiam ipsum Iudeæ nomen pavori erit Agyptiis, eo quod cum illi opitulari voluerunt, tantam cladem ab Assyriis acceperunt. Unde Aquila pro pavorem verit, γύρωσιν, « cum qui pavidus et tremens circumfert oculos, et advenientem formidat inimicum, » ut ait et explicat S. Hieronymus; secundo, S. Cyrillus : *Juda, inquit, erit terror Agyptiis, propter Christum ex se natum, qui conteret idola Agyptiorum; tertio, et optime Sanchez : Pavor, inquit, significat reverentiam, religionem, observantiam et admirationem.* Unde S. Hieronymus in *Comment.* pro pavorem vertit solemnitatem, q. d. Veniet tempus, cum Agyptus Christiana sacra suscipiet, tuncque eamdem religionem, eademque festa colet, quæ colit terra Juda, id est Ecclesia, quæ cœpit in Sion et Juda. Ita diserte explicat Zacharias, cap. XIV, 16. Transit enim hic Propheta a clade Agypti ad ejus restaurationem per Christum, ut de more ieta tristibus subnectat, et vetera omnia patrum facta Christi liberatoris consolatione et redemptione concludat : patet ex sequentibus (1).

(1) « In pavorem. » *Festivitatem* legendum est. Fatetur quodam loco Hieronymus errorem suum, quod pavorem verterit, cum festivitatem debuisse interpretari, quod utrumque dictio significaret. Sicut enim verbum *cagay*,

18. IN DIEILLA ERUNT QUINQUE CIVITATES. — Vers. 18. « Quinque, » id est multæ; ponitur enim numerus definitus pro indefinito, q. d. Agyptii nunc valde abhorrent a Judeis, eorumque lingua et religione, licet eis contermini sint; sed futurum est, ut ipsi studiosi sint linguae Hebraicæ (quæ hic Chananæa vocatur; quia Hebrei incolebant terram, quæ olim fuit Chananæorum), vel Syriacæ illi affinis, et non tantum linguae, sed et religionis. Perinde ac si ex adverso hodie in Hungaria urbes aliquæ ita impiæ inveniantur, ut Christiani nominis pertæsæ usque adeo ad Mahometismum aspirent, ut ipsam etiam linguam Arabicam, in qua scriptum est Mahometis *Alcoran*, vulgo discant et loquantur : « Lingua Chanaanitis, inquit S. Hieronymus, media est inter Agyptiam et Hebræam, et Hebrææ magna ex parte confinis (2). »

licet propriæ significet *gyrare, circumagi*, *in orbem agt*, etc., transfertur tamen ad *festivitates quæ celebabantur in epulis, potionibus, choreis, et circumrotationibus*; ita nomen *caga* potest ad *festivitatem* transferri, etsi propriæ *circumagationem* designat, sicut et *cag*. Ego *circumagationem* dixi ea ratione quam jamjam exponam. Cum inteligerent Agyptii adventum Assyriorum, non minus præ timore inepti facti sunt ad bellum, quam si omnes essent feminæ, quod iratum adversus se Deum perciperent, quasi decrevisset Agyptum totam veluti in oblationem sibi offerri. Est enim tacita allusio in nomine *thenupha* ad ritum et ceremonias legis, in qua quoddam genus oblationis *thenupha* dicitur, quæ hinc et inde in sublime agitabatur. Quia autem Deus in Iudea colebatur, quod de *agitatione manus Jehova* et *pavore* qui agitationem illam consequebatur dixerat, nominibus *telluris Iudea, et festivitatis, et consilii quod Deus cogitasset*, repetit, ut mysterio campū aperiret. Timor, inquit, ingens universam Agyptum pervadet, timor inquam, irati Dei; adeo ut *Iudea* (in qua scilicet Deus colitur et habitat, et unde ad cæteras orbis partes proficiisci dicitur) sit *Agypto festivitas seu circumagitatione*, id est ut auditio nomine *Iudeæ Agyptii circumrotentur*, et hoc atque illuc discurrant, sicut in *festivitatibus* Judæorum fieri solet. Et si quis *Judeam commemoret*, et populi Dei mentionem ingerat, super sic *commemorantem Agyptii expavescient*, intelligentes quid Judæorum Deus *super ipsos statuisset*. Hæc eo admirabiliora erant, quo reges Agyptii potentiores erant, et parvi faciebant Judæos. Unde postea sub Josia, quem prælio vicerunt, Judæam oppresserunt, et regem quem voluit præfecit illis Pharao. Quamobrem non multo post tempore per Assyrios ipsi oppressi sunt. Adde quod mundum totum perterruit rex Judæorum, et perinde imbecilles fuerunt ipsi Agyptii ut verbo Dei et exercitui ejus resisterent, *ut feminæ* in prælio. Agnoverunt enim esse *agitationem manus Domini, et expaverunt*: proindeque *terra Iudea Agypto fuit terror* ex qua prodibat tantæ virtutis exercitus, et *super narrantes* quæ in *Judea* gesta fuerant, *expavebant Agypti*, intelligentes *consilium Dei esse*, ut crucifixo cederent cultus omnes et religio universa, corruerentque atque perirent dii gentium, sola autem religio a Iudea profecta et per Apostolos annuntiata obtineret. *Quod manifestius Propheta mox aperit* (Forerius).

(2) Vers. 18. « *Sephath, labium, seu utrumque Hebreis pro loquela sumitur. Gen. XI* : « *Labii unius*, » etc. Dicit autem *labio Chanaan* potius quam *Hebreo*, ut obscurior esset prophetia, et ne Judei ad litteram acciperent quod Hebreæ lingua locuturi essent Agyptii, ac si de lege Mōsaica et littera tantum occidente esset sermo. Nihil